
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4877  del  03/02/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore BOCCARDI MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione elenchi delle domande ammesse e rimodulazione della dotazione finanziaria di cui all'Avviso pubblico "Patto tra
generazioni - Incentivi per il ricambio generazionale nel lavoro e nell'impresa". Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Obiettivo
di Policy 4 "Un'Europa più sociale" (OP 4) Priorità "Giovani" - Obiettivo specifico a). (Rif. Determinazione Dirigenziale n.
G13300 del 30/10/2021 - codice Sigem 21043A).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01119 04/02/2022

 



OGGETTO: Approvazione elenchi delle domande ammesse e rimodulazione della dotazione 

finanziaria di cui all’Avviso pubblico “Patto tra generazioni - Incentivi per il ricambio generazionale 

nel lavoro e nell'impresa". Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Obiettivo di Policy 4 "Un' Europa più 

sociale" (OP 4) Priorità "Giovani" - Obiettivo specifico a). (Rif. Determinazione Dirigenziale n. 

G13300 del 30/10/2021 – codice Sigem 21043A). 

 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

LAVORO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6/09/2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 4 febbraio 2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro); 

- la Determinazione Dirigenziale G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli interventi” della 

Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro (ora Direzione Regionale 

Istruzione, Formazione e Lavoro);  

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G13300 del 30/10/2021 avente ad oggetto 

Approvazione Avviso Pubblico "Patto tra generazioni - Incentivi per il ricambio generazionale nel 

lavoro e nell'impresa". Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Obiettivo di Policy 4 "Un' Europa più 

sociale" (OP 4) Priorità "Giovani" - Obiettivo specifico a); 

TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico si è svolto in modalità “on demand” e che la scadenza del 

termine di presentazione delle domande è stata fissata alle ore 17 del giorno 15/12/2021; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di cui sopra, sono pervenute da parte dei candidati n. 17 

istanze, di cui: 

 n° 14 relative all’incentivo di tipologia A; 

 n° 3 relative all’incentivo di tipologia B; 

CONSIDERATO che le operazioni di verifica di ammissibilità formale, volte ad accertare la 

sussistenza dei presupposti per l’accesso all’incentivo, così come previsto al punto 13 dell’Avviso 

Pubblico sopra richiamato, sono state effettuate secondo l’ordine cronologico di presentazione;  
 

PRESO ATTO degli esiti delle verifiche di ammissibilità formale trasmessi da Cles s.r.l. con la nota 

prot. n. 503 del 22/12/2021, assunta al protocollo regionale con n. 1068735 del 23/12/2021; 

Atto n. G01119 del 04/02/2022



 

ATTESO che nella predetta verifica di ammissibilità formale i progetti identificati con codice ID 

22609  e 26606 sono stati ammessi con riserva per documentazione mancante o inesatta, che non ha 

determinato motivo di esclusione; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere ai soggetti proponenti di integrare o rettificare la 

documentazione mancante o inesatta; 

 

PRESO ATTO che i soggetti proponenti, relativamente ai progetti identificati con codice ID 22609 e 

26606 hanno provveduto alla trasmissione della documentazione richiesta; 

 

VALUTATA congrua e coerente la documentazione trasmessa da parte dei soggetti proponenti; 

RICHIAMATO inoltre il punto 12 “Dotazione finanziaria” dell’Avviso Pubblico di cui sopra che 

stabilisce che: La dotazione finanziaria per realizzare le attività di cui al presente Avviso sono 

complessivamente pari ad euro 10.000.000,00 (€ diecimilioni/00). 

 

ATTESO che, entro la scadenza stabilita, sono pervenute n. 17 domande per un ammontare 

complessivo pari ad € 245.500,00;  

 

DATO ATTO che l’Avviso in argomento si è concluso in data 15/12/2021 e non se ne prevede la 

riapertura; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio riconosce gli aiuti previsti dall’Avviso Pubblico di cui alla 

richiamata Determinazione Dirigenziale n. G13300 del 30/10/2021 secondo le previsioni di cui alla 

Comunicazione della Commissione Europea C(2020) 1863 final Quadro Temporaneo per le misure di 

aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del Covid19 e ss.mm.ii. e nel rispetto 

del DL n. 34/2020 art. 54 e ss. che disciplina il relativo Regime-quadro della disciplina degli aiuti e 

della Decisione della Commissione europea C(2020) 3482 che lo autorizza con il numero SA. 57021 e 

successive decisioni della Commissione europea che ne dispongono la proroga, da ultimo la Decisione 

C(2021) 2570 final del 09 aprile 2021 che ne dispone la proroga sino al 31 dicembre 2021 nonché la 

Comunicazione della Commissione europea C(2021) 34/06 del 01 febbraio 2021 con cui si approva la 

Quinta modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 

nell’attuale emergenza Covid-19 e se ne dispone la proroga sino al 31 dicembre 2021 oltre ad 

aumentare i massimali di aiuto. Il regime rispetta in particolare le condizioni previste dalla Sez.3.1. -

art.54 Aiuti sotto forma di sovvenzioni dirette, anticipi rimborsabili o agevolazioni fiscali che prevede 

che l’aiuto può essere concesso sotto forma di sovvenzioni dirette, agevolazioni fiscali e di pagamento 

o in altre forme, quali anticipi rimborsabili, garanzie, prestiti e partecipazioni, a condizione che il 

valore nominale totale di tali misure rimanga al di sotto del massimale; 

Il controllo sul rispetto del massimale degli aiuti già concessi ai sensi del Quadro temporaneo avverrà 

esclusivamente attraverso il Registro Nazionale degli Aiuti (RNA); 

Gli aiuti di cui all’Avviso Pubblico in parola possono essere inoltre cumulati con gli aiuti previsti dal 

regolamento de minimis, purché siano rispettate le disposizioni e le norme sul cumulo di tali 

regolamenti; 

PRESO ATTO che gli uffici hanno provveduto a reperire le informazioni relative ai beneficiari sul 

Sistema RNA Registro Nazionale Aiuti; ed hanno acquisito al termine delle verifiche il “Codice di 

Concessione RNA COR” rilasciato dal sistema stesso ad ogni beneficiario;  

 

Atto n. G01119 del 04/02/2022



RITENUTO pertanto di:  

- approvare l’elenco delle domande ammesse agli incentivi di tipologia A e B di cui all’ Avviso 

Pubblico "Patto tra generazioni - Incentivi per il ricambio generazionale nel lavoro e 

nell'impresa" approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G13300 del 30/10/2021, come 

da Allegato 1, riportante l’indicazione del Codice di Concessione RNA-COR, e che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- dover procedere alla rimodulazione della dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. G13300/2021, inizialmente stabilita pari ad € 

10.000.000,00, fissandola in € 245.500,00;  

- di dare atto, pertanto, che si determinano economie di programmazione pari ad € 9.754.500,00,  

derivanti dalla differenza tra la dotazione finanziaria stabilita pari ad € 10.000.000,00 e 

l’ammontare complessivo dei contributi concessi pari ad € 245.500,00 e che le stesse verranno 

riutilizzate per la realizzazione di interventi aventi medesime finalità; 

-  procedere con successivo atto all’impegno di spesa a copertura della dotazione finanziaria così 

come rimodulata; 

D E T E R MI N A  

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale: 
 

- approvare l’elenco delle domande ammesse agli incentivi di tipologia A e B di cui all’ Avviso 

Pubblico "Patto tra generazioni - Incentivi per il ricambio generazionale nel lavoro e 

nell'impresa" approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G13300 del 30/10/2021, come 

da Allegato 1, riportante l’indicazione del Codice di Concessione RNA-COR, e che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- dover procedere alla rimodulazione della dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. G13300/2021, inizialmente stabilita pari ad € 

10.000.000,00, fissandola in € 245.500,00;  

- di dare atto, pertanto, che si determinano economie di programmazione pari ad € 9.754.500,00,  

derivanti dalla differenza tra la dotazione finanziaria stabilita pari ad € 10.000.000,00 e 

l’ammontare complessivo dei contributi concessi pari ad € 245.500,00 e che le stesse verranno 

riutilizzate per la realizzazione di interventi aventi medesime finalità 

-  procedere con successivo atto all’impegno di spesa a copertura della dotazione finanziaria così 

come rimodulata; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, su www.lazioeuropa.it oltre 

che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

L’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica, tramite PEC, da parte dell’Area “Attuazione degli 

Interventi” della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

  

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G01119 del 04/02/2022




